No Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/01/2014, publicado no DOE de 24/04/2014, 

capítulo 3, item 3.2, ONDE SE LÊ: “Para os cargos de Perito Criminalístico, Perito Médico-legal 

e Perito Odonto-legal a remuneração inicial é constituída pelo vencimento básico no valor de 

R$ 2.966,44 (dois mil novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), 

acrescido de Gratificação de Atividade de Polícia Judiciária – GAPJ I no valor de R$ 923,37 

(novecentos e vinte e três reais e trinta e sete centavos), perfazendo um total mínimo de R$ 

3.889,81 (três mil oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos), podendo ainda ser 

acrescida de outras vantagens em razão da submissão à jornada de trabalho de 40 horas 

semanais, hipótese em que a remuneração poderá atingir o valor de R$ 4.895,61 (quatro mil 

oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos)”, LEIA-SE: “Para os cargos de 

Perito Criminalístico, Perito Médico-legal e Perito Odonto-legal a remuneração inicial é 

constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 3.202,47(três mil, duzentos e dois reais e 

quarenta e sete centavos), acrescido de Gratificação de Atividade de Polícia Judiciária – GAPJ 

I no valor de R$ 941,84 (novecentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos), 

perfazendo um total mínimo de R$ 4.144,31(quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta 

e um centavos), podendo ainda ser acrescida de outras vantagens em razão da submissão à 

jornada de trabalho de 40 horas semanais, hipótese em que a remuneração poderá atingir o 

valor de R$ 9.173,31(nove mil, cento e setenta e três reais e trinta e um centavos)”. 

No Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/01/2014, publicado no DOE de 24/04/2014, 

capítulo 3, item 3.3, ONDE SE LÊ: “Para o cargo de Perito Técnico de Polícia Civil a 

remuneração inicial é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 828,88 (oitocentos e 

vinte e oito reais e oitenta e oito centavos), acrescido de Gratificação de Atividade de Polícia 

Judiciária – GAPJ I no valor de R$ 821,05 (oitocentos e vinte e um reais e cinco centavos), 

perfazendo um total mínimo de R$ 1.649,93 (mil seiscentos e quarenta e nove reais e noventa 

e três centavos), podendo ainda ser acrescida de outras vantagens em razão da submissão à 

jornada de trabalho de 40 horas semanais, hipótese em que a remuneração poderá atingir o 

valor de R$ 2.158,51 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e um centavos)”, 

LEIA-SE: “Para o cargo de Perito Técnico de Polícia Civil a remuneração inicial é constituída 

pelo vencimento básico no valor de R$ 845,46(oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e 

seis  centavos), acrescido de Gratificação de Atividade de Polícia Judiciária – GAPJ I no valor 

de R$ 837,47 (oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e sete centavos), perfazendo um total 

mínimo de R$ 1.682,93 (mil seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e três centavos), 

podendo ainda ser acrescida de outras vantagens em razão da submissão à jornada de 

trabalho de 40 horas semanais, hipótese em que a remuneração poderá atingir o valor de R$ 

3.047,14(três mil, quarenta e sete reais e quatorze centavos)”. 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA 

CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SAEB/01/2014, DE 23 DE ABRIL DE 2014